



Wieści z Gminy

PAŹDZIERNIK
2023

numer 4
(47) 2023

GAZETA BEZPŁATNA

nakład: 1500 egzemplarzy

ISSN 2391-856X

Urząd Gminy Łuków | ul. Świdzka 12, 21-400 Łuków | tel./fax: 25 798 24 39 | e-mail: sekretariat@lukow.ug.gov.pl

Otwarcie Centrum Etnograficzno-Wypoczynkowego w Kownatkach

Centrum Etnograficzno-Wypoczynkowe w Kownatkach zostało uroczystie otwarte. Poświęcił je ks. Mirosław Gorzała, a symboliczne klucze odebrali władze gminy i przedstawiciele mieszkańców Kownatek.

Obiekt powstał w ramach projektu współfinansowanego ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) na lata 2014 – 2020. **Str. 3**



Fot. LGD „Razem”

Investycje

Gmina Łuków złożyła kilka wniosków na dofinansowanie zadań inwestycyjnych, które będą realizowane w najbliższych miesiącach i kolejnych latach. Cztery z nich do Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Str. 3

Jubileusze zespołów

Dwa zespoły wokalne z terenu gminy Łuków obchodzą w tym roku jubileusze swojej działalności - „Jagódki” ze Żdźar świętują 15 lat na scenie i „Kumpele” z Grzędzki 10 lat działalności.

Str. 5

Dożynki w gminie Łuków

W ostatnią niedzielę sierpnia odbyły się Dożynki Gminne, miejscem których była Sięciaszka Druga. Rolnicy modlitwą podziękowali za plony, a następnie bawili się na festynie dożynkowej.

Str. 6

Ożywiamy nasze dziedzictwo

GBP w Łukowie realizowała projekt pn. „COOLtura tradycja”. Jego celem było odkrywanie i ożywianie zapomnianych lokalnych tradycji i dziedzictwa kulturowego. W ramach projektu, odbyły zajęcia z rękodzieła bazujące na dawnych tradycjach.

Str. 7

DYŻURY RADCY PRAWNEGO

W każdy ostatni wtorek miesiąca

w godz. 15.00 - 17.00
w Urzędzie Gminy Łuków,
pokój nr 34, dyżur pełni radca prawny,
udzielając bezpłatnych porad prawnych
mieszkańcom Gminy Łuków.

Wieści z Gminy

kontakt: Edyta Katarzyna Kuć
tel. 25 798 24 39 w. 139, e-mail: kuc@lukow.ug.gov.pl

Wydawca:
Urząd Gminy
Łuków

Adres redakcji:
ul. Świdzka 12
21-400 Łuków
tel. 25 798 24 39 w. 139
e-mail: kuc@lukow.ug.gov.pl

Redaktor naczelny:
Edyta Katarzyna Kuć

Skład graficzny:
PPH IWONEX

„Budowa leśnego zespołu rekreacyjno-edukacyjnego „Amonit” – etap II”

Operacja w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

Umowa o przyznaniu pomocy Nr 01946-6935-UM0313796/22

Celem operacji był rozwój infrastruktury turystycznej gminy Łuków poprzez budowę leśnego zespołu rekreacyjno-edukacyjnego „Amonit” – etap II.

Przedmiotem inwestycji była budowa II etapu leśnego zespołu rekreacyjno-edukacyjnego „Amonit” położonego w miejscowości Klimki, obręb 0013 Klimki w jednostce ewid. 061105_2, ŁUKÓW - gmina na działce nr ewid. 162.

Rozbudowany obiekt pełni funkcję edukacyjno – rekreacyjną i jest połączony z istniejącym już kompleksem „Amonit” o takiej samej funkcji, którego budowa została współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego (RPO WL) 2014-2020. Teren inwestycji obejmuje działkę nr ewid. 162 (lasy), która stanowi własność gminy Łuków. Działka objęta inwestycją była niezabudowana i zadrzewiona. Teren inwestycji jest położony w Łukowskim Obszarze Chronionego Krajobrazu.

Przestrzenie niezadrzewione oraz istniejąca gruntowa ścieżka leśna zostały wykorzystane jako miejsca lokalizacji urządzeń rekreacyjno-edukacyjnych (ławki, figury zwierząt, tablice informacyjne). Utworzony kompleks posiada oświetlenie z monitoringiem. Zakres zadań w ramach projektu obejmował: utwardzenie istniejącej ścieżki leśnej, montaż lamp oświetleniowych z monitoringiem i wewnętrzną kablową linią zasilającą, montaż ławek, tablic informacyjnych oraz figur zwierząt żyjących w łukowskich lasach (wilk, dzik, lis, łось, jeleni, bóbr). Ponadto, zostało wykonane ogrodzenie terenu w celu poprawy bezpieczeństwa użytkowników. Operacja przyczyniła się do aktywizacji społeczności lokalnej, a rozbudowana infrastruktura rekreacyjna na terenie gminy przyczyniła się do podniesienia jej atrakcyjności i konkurencyjności w kontekście rozwoju turystyki przyrodniczej. Utworzony kompleks AMONIT jest pierwszym obiektem na tym terenie, który realizuje szerokie funkcje społeczne, od edukacyjnej, poprzez integrację społeczności lokalnej, aż do utworzenia podstaw rozwoju aktywności ekonomicznej mieszkańców opartej na zasobach własnych. Jest wykorzystywany zarówno przez społeczność lokalną, jak i turystów.

W aspekcie ekologicznym wpływa to na:

- zabezpieczenie zasobów przyrodniczych i geologicznych przed dalszą degradacją,
- zwiększenie poziomu wiedzy na temat środowiska gminy wśród mieszkańców i przyjezdnych,

- podniesienie świadomości ekologicznej użytkowników obiektu /wycieczki szkole, plenerowe lekcje/.

W aspekcie gospodarczym zostały utworzone podstawy funkcjonowania nowych podmiotów gospodarczych świadczących usługi turystyczne, a także zostały wzmocnione istniejące już przedsiębiorstwa.

W aspekcie społecznym realizacja projektu przyczyniła się do:

- poprawy warunków życia mieszkańców poprzez budowę nowej infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej,
- utworzenia bezpiecznych warunków spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież,
- integracji społeczności lokalnej poprzez wykorzystywanie tej samej infrastruktury i udział w wydarzeniach tam organizowanych.

Przyczyniła się również do podniesienia poziomu edukacji dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie ogólnej wiedzy o środowisku, jak i znajomości najbliższego otoczenia. Dzięki przedmiotowej operacji powstała nowa infrastruktura turystyczna na obszarze LGD „Razem ku lepszej przyszłości”.

Operacja dotyczy rozwoju infrastruktury turystycznej.

Realizując niniejszy projekt w ramach celu szczegółowego jakim jest „wzrost potencjału turystycznego obszaru Lokalnej Grupy Działania (LGD)” oraz przedsięwzięcia Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR), jakim jest „rozwój infrastruktury i usług w zakresie turystyki i rekreacji” zostało utworzone ogólnodostępne niekomercyjne miejsce rekreacyjno-edukacyjne, gdzie mogą

spędzać czas mieszkańcy, a także turyści odwiedzający naszą gminę: zarówno dzieci, młodzież (osoby poniżej 35 r.) oraz osoby dorosłe (w tym kobiety i osoby po 50 roku życia), a więc osoby z grup defaworyzowanych wskazane w LSR.

Koszty realizacji operacji:

Całkowite koszty operacji: **423 859,24 PLN**

Koszty kwalifikowalne: **423 859,24 PLN**

Kwota dofinansowania w ramach PROW na lata 2014-2020: **269 701 PLN**

Okres realizacji i rozliczenia końcowego:

25.10.2022 – 31.12.2023 r.

Fot. UG Łuków



INWESTYCJE

W trzecim kwartale br. gmina Łuków czyniła starania o pozyskanie środków na zadania inwestycyjne, które będą realizowane w najbliższych miesiącach oraz w kolejnych latach. W związku z tym, złożyła kilka wniosków o ich dofinansowanie, w tym aż cztery do Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Pierwszy z nich dotyczył zmiany pierwotnie planowanej inwestycji - budowy oczyszczalni ścieków w Sięciaszce Drugiej na budowę kanalizacji sanitarnej w Zalesiu i Ławkach. Wnioskowane w ramach Programu na tę inwestycję środki wynoszą 9 500 tys. zł, zaś wkład własny gminy to 500 tys. zł. Kolejne dwa wnioski dotyczą budowy kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Dąbie i Sięciaszka Pierwsza, która zostanie zrealizowana do końca 2025 r. Obie te miejscowości będą podłączone do oczyszczalni w Gołaszynie z uwagi na niepełne jej wykorzystanie. Kwota dofinansowania tych zadań, o którą zabiega gmina wynosi 18 525 tys. zł, natomiast środki z budżetu gminy 975 tys., co stanowi 5% ich wartości. Przy wsparciu z Programu Inwestycji Strategicznych gmina planuje również zmodernizować

boiska wielofunkcyjne przy zespołach szkół w Czeršli i Zalesiu. Wnioskowana kwota wynosi 1 800 tys. zł, środki własne gminy 200 tys. zł. Oprócz modernizacji boiska przy szkole w Zalesiu, gmina zamierza dokonać termomodernizacji energetycznej budynku tej szkoły. W tym celu złożyła wniosek o dofinansowanie z Funduszy Europejskich dla Lubelskiego na lata 2021-2027, w ramach którego wnioskuje o kwotę ponad 1 900 tys. zł, sama zabezpieczając na to zadanie w swoim budżecie ponad 340 tys. zł. Innym zadaniem do realizacji przy rządowym wsparciu są prace remontowe i konserwatorskie w części cmentarza rzymsko-katolickiego w Gręzówce obejmujące kwaterę wojenną. Wniosek do Rządowego Programu Odbudowy Zabytków, złożony przez gminę, będzie realizowany przez parafię w Gręzówce będącą właścicielem cmentarza, której gmina udzieli dotacji na ten cel. Zakłada się dofinansowanie w wysokości 294 tys. zł, przy wkładzie własnym w wysokości 6 tys. zł. W ramach niniejszego zadania są planowane m.in. prace konserwatorskie pomnika żołnierzy września 1939 r., renowacja postumentów oraz

wymiana tablic i krzyży na 97 mogiłach, montaż tablicy informacyjnej o kwaterze. Zadanie zostanie zrealizowane w przyszłym roku.

Poza wnioskami złożonymi na wyżej wymienione inwestycje, gmina wnioskowała również na zadania drogowe. Dwa z czterech wniosków o dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg dotyczyło remontów dróg, dwa kolejne budowy nowych. Remont drogi gminnej Jezioro – Gołębki w miejscowości Jezioro nastąpi jeszcze w tym roku, jeśli wniosek którego dotyczy, uzyska dofinansowanie w wysokości blisko 350 tys. zł. Wartość tego zadania wynosi ponad 693 tys. Remont zaś drogi gminnej w miejscowości Gołaszyn rozpocznie się w tym, a skończy w przyszłym roku. Szacowana kwota jego realizacji wynosi ponad 837 tys. zł, w tym dofinansowanie ponad 418 tys. Budowy nowych dróg są zaplanowane na lata 2024 – 2025 w miejscowościach Dąbie i Szczygły Górne (droga gminna Świdry – Szczygły Górne). Wartość pierwszej wynosi ponad 2 mln zł, drugiej ponad 922 tys., z czego połowę miałyby pokryć dofinansowanie.

Otwarcie Centrum Etnograficzno-Wypoczynkowego w Kownatkach

Głównym elementem Centrum jest przywieziony z Zarzecza Łukowskiego i odrestaurowany drewniany budynek mieszkalny pełniący niegdyś funkcję plebanii. Z czasem będzie on wyposażony w rustykalne rekwizyty, a samo Centrum uzupełniane o kolejne obiekty zabudowy wiejskiej. Obiekt będzie służył społeczności lokalnej poprzez organizowanie w nim zajęć, warsztatów, prelekcji i pokazów o różnorodnej tematyce.

Uroczystość otwarcia Centrum była połączona z imprezą pn. I Bitwa Kuchni Regionu Gminy Łuków, podczas której odbył się konkurs kulinarny na potrawy z ziemniaka oraz potańcówka



ludowa. Pierwsze miejsce w konkursie zajęło Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Kownatkach za pierogi kownackie, druga nagroda trafiła do KGW „Gołaszynianki” z Gołaszyna za

„rozdupcone kartofle”, a trzecia do sołectwa Szczygły Górne za „pączki z ziemniaka”. Atrakcją imprezy był pokaz kulinarny w wykonaniu kucharza Macieja, który następnie częstował ugotowaną przez siebie zupą ziemniaczaną.

Organizatorami I Bitwy Kuchni Regionu Gminy Łuków, która odbyła się pod honorowym patronatem wójta gminy Łuków, byli Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie, Lokalna Grupa Działania „Razem” i Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Kownatkach.

OŚWIATA

Aktywna tablica

W sierpniu gmina Łuków podpisała umowę na realizację Rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno – komunikacyjnych na lata 2022-2024 – „Aktywna tablica”. W jej ramach Szkoła Podstawowa w Krynicy i Szkoła Podstawowa Filialna w Turzycach Rogach

zakupią sprzęt, pomoce dydaktyczne i narzędzia do terapii dla uczniów z orzeczeniami o niepełnosprawności. Kwota przeznaczona na ten cel dla szkoły w Krynicy wynosi 43 750 zł, z czego dotacja to 35 000 zł, kwota dla szkoły w Turzycach Rogach to 17 500 zł, z których 14 000 zł stanowi dotacja.

AWANSE NAUCZYCIELEK



Akty nadania stopnia awansu zawodowego. Awansowane nauczycielki to panie:

- Ewelina Szaniawska ze Szkoły Podstawowej w Aleksandrowie
- Katarzyna Kopyść z Zespołu Szkół w Dąbiu
- Ewa Łuba z Zespołu Szkół w Gołąbkach
- Beata Waranica z Zespołu Szkół w Rolach
- Marta Polkowska z Zespołu Szkół w Strzyżewie
- Agata Kaciłowicz z Zespołu Szkół w Świdrach
- Anna Ewa Woroniecka-Suśniak z Zespołu Szkół w Czerśli
- Małgorzata Sosnowska z Zespołu Szkół w Czerśli
- Iwona Aneta Szczeńiak z Zespołu Szkół w Czerśli
- Małgorzata Urszula Bober z Zespołu Szkół w Rolach
- Adriana Wioleta Radomska z Zespołu Szkół w Rolach
- Małgorzata Kozakowska z Zespołu Szkół w Gręzówce
- Edyta Kalińska z Zespołu Szkół w Dąbiu
- Marta Rozwadowska z Zespołu Szkół w Gołąbkach
- Iwona Borowiak z Zespołu Szkół w Strzyżewie
- Sylwia Ilona Gajo z Zespołu Szkół w Świdrach
- Justyna Sujka z Przedszkola w Łazach

Fot. B. Wiącek

Nagrody dla najlepszych uczniów

Podczas Dożynek Gminnych Minister Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek wręczył nagrody uczniom z najwyższą średnią ocen ze szkół gminy Łuków. Są nimi:

- Magdalena Pawlak – uczennica kl. VIII ze Szkoły Podstawowej w Aleksandrowie
- Emilia Szczygielska – uczennica kl. VI Zespołu Szkół w Czerśli
- Kaja Sierociuk – uczennica kl. VI Zespołu Szkół w Dąbiu
- Izabela Jonczyk – uczennica kl. VI Zespołu Szkół w Gołaszynie
- Wiktoria Górka – uczennica kl. VII Zespołu Szkół w Gołąbkach
- Krzysztof Świder – uczeń k. VII Zespołu Szkół w Gręzówce
- Patrycja Gołęgowska – uczennica kl. VII Zespołu Szkół w Krynicy



- Justyna Celińska – uczennica kl. VIII Zespołu Szkół w Rolach
- Anna Maria Trochim – uczennica kl. VIII Zespołu Szkół w Strzyżewie
- Maja Ptasieńska – uczennica kl. VII Zespołu Szkół w Świdrach
- Julia Królak – uczennica kl. VIII Zespołu Szkół w Zalesiu
- Amelia Szmulik – uczennica kl. V Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Zarzeczcu Łukowskim.

Fot. GOK

JUBILEUSZE ZESPOŁÓW

Dwa zespoły wokalne z terenu gminy Łuków obchodzą w tym roku jubileusze swojej działalności - „Jagódki” ze Żdzar świętują 15 lat na scenie i „Kumpele” z Grzędzówki 10 lat działalności.

Zespół „Jagódki”

Zespół „Jagódki” swoją działalność rozpoczął w 2008 roku. Jego członków łączy pasja i zamiłowanie do tradycji kulturowych oraz wrażliwość na piękno muzyki ludowej. Dlatego od początku swojego istnienia pielęgnuje on i promuje polską kulturę ludową budując swój repertuar w oparciu o dawne, często zapomniane już utwory. Dzięki temu zyskują one nowe życie i uznanie wśród nie tylko osób starszych, ale także młodego pokolenia. Poza piosenkami ludowymi, zespół śpiewa utwory biesiadne, patriotyczne

i kościelne dostosowując repertuar do okoliczności.

Zespół często bierze udział w konkursach, przeglądach i festiwalach o charakterze ogólnopolskim i międzynarodowym, zdobywając nagrody i wyróżnienia. Poza tym, uczestniczy w festynach, spotkaniach okolicznościowych i innych wydarzeniach, których niejednokrotnie sam jest organizatorem. Największym z nich jest „Międzypowiatowy Jarmark Zespołów Folklorystycznych „Złoty Kur Ziemi Łukowskiej”, który cyklicznie odbywa się

w Żdzarach goszcząc zespoły ludowe z gmin i powiatów sąsiednich.

Czerpiąc inspiracje z polskiego dziedzictwa narodowego, członkowie zespołu samodzielnie zaprojektowali stroje ludowe i pozyskali zewnętrzne fundusze na ich uszycie.

Duże zaangażowanie zespołu w popularyzację polskiej kultury ludowej oraz jego wysoki poziom artystyczny znajduje uznanie publiczności, wyróżnia go na tle innych artystycznych inicjatyw oraz wnosi znaczny wkład w promocję gminy.



Zespół „Kumpele”

Początki istnienia zespołu „Kumpele” sięgają działalności koła gospodyń wiejskich w Grzędzówce, które działa w sołectwie już od 60 lat. Członkinie KGW będąc bardzo aktywne na forum gminy oraz inicjując wiele wydarzeń w swojej miejscowości postanowiły, że założą zespół. Pomysł zrodził się podczas organizowanego po raz pierwszy przez panie spaceru historycznego po Grzędzówce w 2013 r.

Biorąc udział w licznych przeglądach, konkursach i innych propozycjach muzycznych, zespół łączy w swoim repertuarze piosenki ludowe,

rozrywkowe i biesiadne, dzięki czemu jego przekaz znajduje szerokie grono odbiorców. Zdobywając przy tym nagrody i wyróżnienia, promuje nie tylko własną miejscowość, ale całą gminę. Zespół jest autorem projektu strojów scenicznych, na które samodzielnie zdobył fundusze.

„Kumpele” nie tylko koncertują, ale realizują w swoim sołectwie własne pomysły na integrację mieszkańców. Do najważniejszych z nich należą: organizowanie cyklicznej imprezy pn. Dzień Jagody; inscenizacji widowiska obrzędowego pn. Wesele

na wsi; wieczornicy upamiętniającej odzyskanie niepodległości; teatryków dla dzieci z przedszkola; spotkań integracyjnych dla mieszkańców; warsztatów wielkanocnych; wyjazdów do kina, teatru; zorganizowanie zbiórki charytatywnej na leczenie i rehabilitację chorej mieszkanki wsi.

Zespół „Kumpele” z powodzeniem łączy działalność kulturalną, czym na trwałe wpisuje się w kalendarz inicjatyw kulturalnych gminy, z działalnością społeczną mając na uwadze dobro czynione drugiemu człowiekowi.

Fot. GOK



KWARTALNY KALEJDOSKOP KULTURALNY

Dożynki w gminie Łuków

W ostatnią niedzielę sierpnia odbyły się Dożynki Gminne, miejscem których była Sięciaszka Druga. Rolnicy modlitwą podziękowali za plony, a następnie bawili się na festynie dożynkowej. Uroczystość rozpoczęła prezentacja 15 wieńców dożynkowych biorących udział w konkursie na najpiękniejszy z nich. Dziękczynną mszę św. odprawił kanclerz Kurii Diecezjalnej w Siedlcach ks. kanonik Jan Babik, po której starostwie dożynek – państwo Ewa i Adam Dybciakowie prze-

kazali na ręce gospodarzy gminy – wójta Mariusza Osiaka i przewodniczącego Rady Gminy Tadeusza Federczyka chleb z tegorocznych zbiorów.

W konkursie wieńców jury przyznało pierwsze miejsce wieńcowi Sięciaszki Drugiej, drugie miejscem propozycji Zarzecza Łukowskiego, a trzecie Szczygłom Górnym. Oprócz nagród finansowych, autorzy wieńców odebrali dyplomy i rzeźby autorstwa Krzysztofa Osaka. Osiem sołectw przygotowało również stoiska promocyjne, na których można się było poczęstować lokalnymi smakołykami.

W artystycznej części uroczystości zaprezentowały się zespoły z gminy Łuków „Niezapominajki” z Dminina, „Jagódki” ze Żdżar, „Kumpele” z Grzędówki, Zespół Pieśni i Tańca „Jata” oraz chór „Corde Christi” z Zarzecza Łukowskiego. Gościnnie wystąpili młodzi artyści z Teatru Poezji i Fabryki Piosenki z Łukowskiego Ośrodka Kultury. W wieczornej części uroczystości publiczność bawiła się przy znanych przebojach w wykonaniu Łukowskiej Kapeli Biesiadnej i zespołu „Ambitus”.

Wśród gości tegorocznych dożynek byli minister edukacji i nauki Przemysław Czarnek, poseł Krzysztof Głuchowski, radny Sejmiku Województwa Lubelskiego Ryszard Szczygieł i wicestarosta łukowski Janusz Kozioł.



„Złoty Kur Ziemi Łukowskiej”

We wrześniu odbył się w Żdżarach ósmy Międzypowiatowy Jarmark Zespołów Folklorystycznych „Złoty Kur Ziemi Łukowskiej”. Dorobek artystyczny zaprezentowało na nim 16 zespołów folklorystycznych ze Żdżar, Świderek, Mokobód, Domaszewnicy, Przygody, Kobiałek, Tłuszcza, Ulana, Rogoźnicy, Chodowa, Adamowa, Dminina, Brzozowicy Małej, Krzymosza i Osiecka. Tego-

roczny jarmark zbiegł się z jubileuszem 15-lecia istnienia zespołu „Jagódki” ze Żdżar – współorganizatora wydarzenia, który tego dnia odbierał gratulacje i życzenia.

Obok „Jagódek” organizatorem wydarzenia był Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie, patronat zaś honorowy nad nim objęli starosta łukowski Dariusz Szustek i wójt gminy Łuków Mariusz Osiak.



„Jata” na międzynarodowym festiwalu

Pięćdziesięcioosobowa grupa tancerzy Zespołu Pieśni i Tańca „Jata” wraz z opiekunami wzięła udział w Międzynarodowym Festiwalu Folklorystycznym w Chorwacji. Odbył się on w lipcu w miejscowości Senj i na wyspie Krk. Zespół prezentując międzynarodowej publiczności polską kulturę ludową pełnił jednocześnie funkcję ambasadora gminy Łuków i ziemi łukowskiej. Po występach młodzi artyści mieli czas na nawiązanie znajomości z kolegami z innych krajów, wypoczynek i zwiedzanie urokliwych

miejsc. Wyjazd dostarczył członkom zespołu wiele radości i cennych doświadczeń, co owocuje planami kolejnych koncertów na zagranicznych festiwalach.

Wyjazd doszedł do skutku dzięki uzyskaniu dofinansowania w ramach realizacji zadania publicznego gminy Łuków /oferta wspólna realizacji zada-

nia publicznego, o których mowa w art. 14 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie/. Tytuł zadania: „Krzewienie kultury ludowej wśród dzieci i młodzieży, udział w konkursach i festiwalach folklorystycznych”.

Fot. GOK



GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

Ożywiamy nasze dziedzictwo - „COOLturowa tradycja”

W okresie wakacyjnym Gminna Biblioteka Publiczna (GBP) w Łukowie realizowała projekt pn. „COOLturowa tradycja”. Jego celem było odkrywanie i ożywianie zapomnianych lokalnych tradycji i dziedzictwa kulturowego. W ramach projektu, cieszącego się dużym zainteresowaniem lokalnej społeczności, odbyły zajęcia z rękodzieła bazujące na dawnych tradycjach. Miejskami ich realizacji były filia biblioteczna w Gręzówce i świetlica wiejska w Gołaszynie.

Jednym z najważniejszych elementów projektu były warsztaty z wykonywania pajaków ze słomy. Ich uczestnicy, pod okiem twórczyni ludowej Elżbiety Sadło, poznali nie tylko techniki ich wykonania, ale także ich znaczenie wpisujące się w bogactwo kulturowe regionu.

Innymi propozycjami nawiązującymi do zanikających tradycji były zajęcia pn. „Z gliny ulepione” i „Bukiety z darów zie-



mi”. Te pierwsze - warsztaty ceramiczne z wykonywania unikalnych kubków, prowadziła Agata Krasuska z pracowni artystycznej „Artyka”. Bukiety zaś, w tym tzw. równianki zanoszone do kościoła podczas święta Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny dniu 15 sierpnia, uczyła robić Anna Korlaga.

Zwieńczeniem projektu było widowisko obrzędowe prezentujące wesele ludowe z jego tradycyjnymi zwyczajami, potrawami, tańcami i atmosferą, jakiej trudno szukać na współczesnych imprezach weselnych. Widowisko jest wyda-

rzeniem cyklicznym organizowanym od 7 lat przez KGW i zespół „Kumpele” oraz druhów z OSP w Gręzówce. W tym roku do organizatorów dołączyli GBP i GOK w Łukowie.

Projekt „Coolturowa Tradycja” został zrealizowany z dużym powodzeniem, angażując do udziału w nim 80 mieszkańców gminy Łuków, w tym członkinie dwóch lokalnych kół gospodyń wiejskich - „Kumpele” z Gręzówki i „Gołaszynianki” z Gołaszyna. To inicjatywa, która nie tylko przypominała o bogatym dziedzictwie kulturowym regionu, ale także zachęcała mieszkańców do aktywnego uczestnictwa w ożywianiu i przekazywaniu tych tradycji.

Projekt otrzymał dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: EtnoPolska. Edycja 2023.

Narodowe Czytanie w gminie Łuków

GBP w Łukowie, jak każdego roku, wzięła udział akcji pn. Narodowe Czytanie, odbywającej się pod patronatem honorowym prezydenckiej pary. Lekturą dwunastej już odsłony wspólnego czytania była powieść „Nad Niemnem” autorstwa Elizy Orzeszkowej. W gminie Łuków odbyło się ono 8 września w filii biblioteki w Krynce.

Do odegrania bohaterów znad Niemna zostali zaproszeni: wiceprzewodnicząca Rady Gminy Bogumiła Rozwadowska, radny Kazimierz Sulej, opiekun klubu seniora „Teraz pora na Seniora” Elżbieta Sadło, dyrektor GBP Martyna Zakrzewska, bibliotekarka filii w Dmininie Renata Niewęglowska oraz Marian Sulej i Albert Celiński-Jakubowicz.



Spotkanie było okazją do wręczenia nagród w przeprowadzonym przez GBP konkursie pn. „Czytelnik Wakacji 2023”.

A.L.E Wakacje 2023

Przyjemność tworzenia, ekologia i nauka przez zabawę – tak można podsumować letnie zajęcia odbywające się pod hasłem Artystyczne Letnie Eskapady, czyli A.L.E. Wakacje 2023. Zaproponowały je dzieciom w wieku 6 – 14 lat wszystkie filie GBP. Na spotkaniach w bibliotece dzieci



nie tylko przyjemnie spędzały czas, ale też uczyły się kreatywności i ekologii. Ich program bowiem koncentrował się na rozwijaniu wyobraźni i umiejętności artystycznych poprzez różnorodne aktywności plastyczne. Jedną z nich było malowanie „kamyczków wędrowniczków” polegające na dowolnym pomalowaniu kamyka, a następnie pozostawieniu go w miejscu, do którego dzieci udawały się podczas wakacyjnych podróży. Poza kamykami, dzieci zdobyły inne naturalne materiały – plastry drewna, czy ekologiczne torby na zakupy. W ten sposób, poza rozwijaniem zdolności artystycznych, uczyły się dbałości o środowisko, w którym żyją i szacunku do przyrody. Podczas wakacyjnych warsztatów ich uczestnicy wykonywali

również gipsowe magnesy, piękne ozdobne girlandy z papieru, piór i tasiemek oraz lampiony ze szklanych słoików, koronek i kamieni, które potem powiesiły w swoich domach i na podwórkach. Dzieci, które nie mogły dotrzeć do bibliotek, miały możliwość skorzystania z warsztatów prowadzonych w 12 świetlicach wiejskich. Polegały one na ozdabianiu bawełnianych koszulek. W wakacyjnej ofercie GBP nie zabrakło też zajęć dla najmłodszych. Dla nich organizowane były tematyczne bajkowe klubiki z głośnym czytaniem bajek. Zwieńczeniem wakacyjnych spotkań w bibliotece było wspólne ognisko z pieczeniem kiełbasek oraz grami i zabawami w terenie.

Fot. GBP



ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO

Mieszkańcy ziemi łukowskiej zgromadzili się na cmentarzu wojennym w Łukowie w Święto Wojska Polskiego, obchodzone 15 sierpnia na pamiątkę Bitwy Warszawskiej 1920 r., by jak co roku uczcić pamięć poległych w wojnie polsko-bolszewickiej.

Uroczystości rozpoczął koncert Orkiestry Dętej Łukowskiego Towarzystwa Muzycznego im. Antoniego Próchniewicza, po którym wszyscy odśpiewali hymn państwowy. Polową Mszę św. odprawił ojciec duchowny Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Siedleckiej im. Jana Pawła II ks. Maciej Majek.

W części poświęconej wystąpieniom jako pierwszy głos zabrał wójt gminy Łuków Mariusz Osiak. Po nim wystąpili parlamentarzyści – posłowie na Sejm RP Sławomir Skwarek i Krzysztof Głuchowski oraz senator RP Stanisław Gogacz, a także radny woj. lubelskiego Marek Kopeć. Listy

okolicznościowe do uczestników uroczystości skierowali także marszałek woj. lubelskiego Jarosław Stawiarski i wojewoda lubelski Lech Sprawka.

Z koncertem pieśni wojskowych i maryjnych wykonanych na harmonijce ustnej wystąpił wielokrotny laureat konkursów muzycznych Andrzej Wojtuś.

Na pamiątkę Bitwy Warszawskiej w jej 103. rocznicę, uczestnicy wydarzenia złożyli kwiaty i zapalili znicze pod obeliskiem wojny polsko – bolszewickiej. Na zakończenie uroczystości Anton Fartuszny z Łukowskiego Ośrodka Kultury wykonał na trąbce utwór zatytułowany „Śpij kolego”.

Wszyscy, którzy tego dnia przyszli na cmentarz wojenny w Łukowie, mogli też poczęstować się grochówką wojskową ugotowaną przez radnego gminy Łuków, sierżanta rezerwy Jacka Kuca i obejrzeć wystawę uzbrojenia i wyposażenia wojskowego przygoto-

waną przez Muzeum Pamiątek z okresu PRL-u w Turzycach Rogach.

W uroczystości wzięli udział parlamentarzyści, służby mundurowe, przedstawiciele władz samorządowych poszczególnych szczebli, przedstawiciele partii politycznych, instytucji, organizacji społecznych i zawodowych, stowarzyszeń, związków i szkół, Konna Straż Ochrony Przyrody i Tradycji, a także poczty sztandarowe samorządów, związków i organizacji. Przybyło również wielu mieszkańców Łukowa i ziemi łukowskiej.

Na uroczystość zaprosili Wójt i Rada Gminy Łuków. Pomocy organizatorom udzielił Miasto Łuków i Zakład Gospodarki Lokalowej, Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie, uczniowie i opiekun Zespołu Szkół w Radoryżu Smolanym, druhowie z Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Łuków.

Fot. P. Przeździak

